
 

Stanovení Ministerstva zdravotnictví – Český inspektorát lázní a zřídel nezbytných prozatímních ochranných opatření přírodních 
léčivých zdrojů termálních vod lázeňské a rekreační zóny Pasohlávky ze dne 25. října 1996 v Praze 

OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem přírodních zdrojů minerálních vod v lokalitě Pasohlávky podle § 44  

odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 1/3 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR 

ČESKÝ INSPEKTORÁT LÁZNÍ A ZŘÍDEL 

č.j.: ČIL - 62-442-21.10.1996/4522 

Věc: Pasohlávky - prozatímní nezbytné ochranné opatření zdrojů 

termálních vod 

ROZHODNUTÍ 

Aby se zabránilo škodám, které by mohly vzniknout  

na přírodních léčivých zdrojích termálních vod lázeňské  

a rekreační zóny Pasohlávky v mezidobí než budou zdroje 

prohlášeny za léčivé a než se pro ně stanoví ochranná pásma  

a jiná ochranná opatření, stanovuje Ministerstvo zdravotnictví 

- Český inspektorát lázní a zřídel na základě ustanovení § 46 

odst. 2 a § 48 odst. 3 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví 

lidu (úplné znění se změnami a doplňky) a § 21 a § 27 vyhlášky 

Ministerstva zdravotnictví ČSR č. 26/1972 Sb., o ochraně  

a rozvoji přírodních léčebných lázní a přírodních léčivých 

zdrojů toto 

nezbytné prozatímní ochranné opatření: 

1) Užší prozatímní ochranné pásmo 

a) Pásmo je vymezeno kruhem okolo zdrojů Pasohlávky 2G a Mušov 

3G o poloměru 50 m. Stejný rozsah pásma bude stanoven pro 

případné další jímací vrty. S ohledem na hloubku jímané zvodně 

lze na základě hydrogeologického posudku a úpravy povrchu 

terénu rozsah pásma zmenšit až na plochu nezbytnou pro 

provádění technických prací spojených s využíváním zdroje. 

Úprava a rozsah pásma podléhá schválení Českého inspektorátu 

lázní a zřídel. 

b) Užší prozatímní pásmo je pásmem hygienické ochrany 

bezprostředního okolí výstupní cesty zdroje. Z území 

ochranného pásma se odstraní příčiny možného znečištění 

zdroje a provedou se potřebné úpravy území. V pásmu jsou 

zakázány všechny činnosti s výjimkou těch, které jsou nutné 

v zájmu ochrany, zabezpečení nebo využití zdroje. Zejména jsou 

zakázány činnosti, které mohou negativně ovlivnit chemické, 

fyzikální a mikrobiologické vlastnosti zdroje. 

  



 

Stanovení Ministerstva zdravotnictví – Český inspektorát lázní a zřídel nezbytných prozatímních ochranných opatření přírodních 
léčivých zdrojů termálních vod lázeňské a rekreační zóny Pasohlávky ze dne 25. října 1996 v Praze 

OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem přírodních zdrojů minerálních vod v lokalitě Pasohlávky podle § 44  

odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 2/3 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

2) Širší prozatímní ochranné pásmo 

a) Hranice pásma je vymezeno takto: Od vtoku řeky Svratky  

do nádrže Nové Mlýny II. po levém břehu nádrže k silnici 

protínající nádrž, podél této silnice na pravý břeh,  

po břehu proti proudu asi 1 km k pravostrannému přítoku Dyje  

a podél něho do Dolních Dunajovic, po silnici na Březí  

a v jejím pokračování na státní hranici, podél této hranice 

až k místu, kde Dyje překračuje státní hranici. Dále probíhá 

po toku Dyje až k soutoku s Jevišovkou, proti toku Jevišovky 

k mostu, kterým překračuje tok silnice na Hrušovany, po této 

silnici přes Hrušovany, Litobratřice, Trnové Pole a po 

státní silnici do Pohořelic, odtud na Přibice a Vranovice, 

a od přemostění Svratky před Pouzdřany po řece Svratce  

až do jejího ústí do nádrže Nové Mlýny II. 

V příloze je pásmo vyznačeno na mapě 1 : 200 000. 

b) Širší prozatímní ochranné pásmo vymezuje strukturu 

termálních vod v jurských karbonátech a bazálním klastickém 

souvrství jury. Vrtné práce do jurských sedimentů podléhají 

schválení Českým inspektorátem lázní a zřídel, vrty  

do nadložního miocénu lze provádět bez omezení. Žádné 

omezení není stanoveno ani pro činnost na povrchu širšího 

ochranného pásma. Další odběry vody z jurských sedimentů 

jsou zakázány. Odběr ze stávajících zdrojů termálních vod 

bude limitován plánem využití, schváleným Českým 

inspektorátem lázní a zřídel, který rovněž stanoví podíl 

termálních vod, které mohou být užity pro jiné než léčebné 

účely. Eventuelní jímání zemního plynu se neomezuje, vrtné 

práce v pásmu však musí být projednány s ČIL. 

O d ů v o d n ě n í: 

Termální vody v oblasti Pasohlávky-Mušov obsahují při 

teplotě 46-48 °C 9-10 mg H2S v litru vody. Obsahem sirovodíku 

dosahují kvality v České republice ojedinělé. Je proto žádoucí, 

aby byly využívány lázeňsky. Vysoká vydatnost zdrojů (ve vrtu 

Mušov 3G ověřeno 17 l/s) umožňuje vedle lázeňského využití zdrojů 

i využití pro rekreaci. Relativně krátkodobé ověřování 

vydatnosti nemusí prokázat dlouhodobě platné hodnoty. Je proto 

žádoucí, aby byly zdroje zajištěny před neuváženým odběrem a tím 

poškozeny jak kvantitativně, tak případně i na kvalitě. Z těchto 



 

Stanovení Ministerstva zdravotnictví – Český inspektorát lázní a zřídel nezbytných prozatímních ochranných opatření přírodních 
léčivých zdrojů termálních vod lázeňské a rekreační zóny Pasohlávky ze dne 25. října 1996 v Praze 

OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem přírodních zdrojů minerálních vod v lokalitě Pasohlávky podle § 44  

odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 3/3 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

důvodů stanovilo Ministerstvo zdravotnictví – Český inspektorát 

lázní a zřídel prozatímní nezbytná ochranná opatření.  

Po vyhlášení zdrojů za přírodní léčivé, budou ochranná opatření 

upřesněna. 

 

Poučení: Proti tomuto rozhodnutí lze ve smyslu zákona č. 71/1967 

Sb., o správním řízení, podat písemně rozklad ve lhůtě 

15 dnů ode dne doručení jeho písemného vyhotovení 

podáním u Ministerstva zdravotnictví ČR – Českého 

inspektorátu lázní a zřídel, Palackého nám. č. 4,  

128 01 Praha 2 

 

 

V Praze dne 25. 10. 1996 

 

 

Ředitel Českého Inspektorátu lázní a zřídel 

Ing. Martin Keprta 

 

 

 

 

Zasílá se na doručenku s návratkou: 

1. Ministerstvo hospodářství ČR, regionální pracoviště pro 

brněnskou oblast, Ježkova 8, 601 56 Brno 

2. Okresní úřad, referát regionálního rozvoje, nám. TGM 3,  

690 15 Břeclav 

3. Okresní úřad, referát regionálního rozvoje, 689 00 Znojmo 

4. GIAS – geologické inženýrství a.s., Pekařská 21, 601 00 Brno 

5. Moravské naftové doly k. p., Úprkova 6, 695 30 Hodonín 

 

 

Vyřizuje: Ing. Zelinka / tel. 02-24972801 


